Die mittelalterlichen Baumeister wußten also, welchen Druck ihre Baustoffe auszuhalten vermochten. Sie ermittelten ferner auch die Lasten, welche auf die einzelnen tragenden Teile entfallen: »*onus, quod eis incumbet*«.

158.  
Gewölbeaufschub.

Zum dritten wußten sie auch, daß der Schub der Gewölbe die Strebepfeiler umzuschieben sucht. *Mignot* wirft ihnen vor, daß die Chorstrebepfeiler zu schwach seien. Sie beschreiben nun, daß alle Steine verklammert wären, daß die Fundamente tüchtig ausladende Bankette hätten, daß sie auch vermittels der Fenstereifen oben eine Verankerung anbringen würden und daß sie Spitzbogengewölbe herstellten, welche keinen Schub auf die Strebepfeiler ausübten.

„*Dicunt, quod archispiguti non dant impulsam contrafortibus.*“

(Sie sagen, daß Spitzbogen keinen Schub auf die Strebepfeiler ausüben.)

*Mignot* führt sie daher wie folgt ab:

„*Dictus magister Johannes dicit, quod ars sine scientia nihil est et quod sive voltae sint acutae sive retondae non habendo fundamentum bonum nihil sunt et nihilominus quamvis sint acutae habent maximum onus et pondus.*“

(Der vorgenannte Meister *Johannes* sagt, daß Kunst ohne Wissenschaft nichts sei und daß die Gewölbe, ob spitz- oder rundbogig, nichts seien, wenn sie kein gutes Fundament hätten. Und überdies, obgleich sie spitz seien, haben sie ein größeres Gewicht und eine größere Last.)

*Mignot* weiß also mit der Gewichtsberechnung der Gewölbe gut Bescheid.

159.  
Gewichts-  
berechnung  
der  
Gewölbe.

„*Magister Johannes Mignotius de Parisiis dixit in consilio praesenti dedisse in scriptis usque nunc computata caedula per eum data in consilio praedicto omnes rationes et omnia motiva per quae vult dicere praedicta opera non habere fortitudinem et alias rationes non velle dicere.*“

*Capitula ultimata data per superscriptum magistrum Johannem de die 25 januarii.*

1) *Vobis egregiis dominis de consilio fabricae ecclesiae Mediolani cum reverentia et pura veritate significat magister Johannes Mignotius quod, sicut alias et inter alios defectus dictae ecclesiae exhibuit in scriptis, iterato dicit et proponit quod omnes contrafortes circum circa dictam ecclesiam non sunt fortes nec habiles ad sustinendum onus quod eis incumbet quia debent esse tribus vicibus pro quolibet grossis quantum est grossus unus pilonus de intus ecclesiam.*

*Magistri respondent: Supra primo capitulo dicunt quod omnes contrafortes dictae ecclesiae sunt fortes et habiles ad sustinendum suum onus et plus multis rationibus quia unus brachius nostri marmoris et farizii in quolibet latere est tam fortis sicut brachia duo lapidum Franziae vel ecclesiae Franziae quam dat in exemplum superscriptis magistris. Qui inde dicunt quod si sunt et sunt totidem et medium quotidem sunt piloni intus ecclesiam praedictos contrafortes esse fortes et esse ad suam rationem, et si fuissent majores obscurassent ecclesiam praedictam obstante, videlicet ecclesia Parisiis, et quae habet contrafortes ad modum magistri Johannis et aliae rationes quia nocuisse possunt.*

2) *Item dicit quod quatuor turres sunt incoeptae pro sustinendo tiburium dictae ecclesiae et non adsunt piloni nec aliud fundamentum habiles pro sustinendo dictas turres, imo si ecclesia esset facta in toto illico cum dictis turribus infalibiliter rueret, super iis vero quod certe per passiones factae sunt per aliquos ygnorantes allegantes quod voltae acutae sunt plus fortes et cum minori onere quam voltae retondae, et plus super aliis propositum est ad voluntatem quam per viam virtutis; et quod est deterius oppositum est quod scientia geometriae non debet in iis locum habere eo quia scientia est unum et ars est aliud. Dictus magister Johannes dicit quod ars sine scientia nihil est, et quod sive voltae sint acutae sive retondae non habendo fundamentum bonum nihil sunt, et nihilominus quamvis sint acutae habent maximum onus et pondus.*

*Item dicunt quod turres quos dixerunt sibi velle facere dicunt pluribus rationibus et causis, videlicet, primo pro retificando praedictam ecclesiam et croxeriam quod respondent ad quadrangulum secundum ordinem geometriae; alia vero pro fortitudine et pulchritudine tiburii, videlicet quasi per istum exemplum in paradiso Dominus Deus sedet in medio troni, circa tronum sunt quatuor evangelistae secundum Apocalissim, et istae sunt rationes quare sunt incoeptae. Et quamvis non sint fundati duo piloni pro qualibet sacraestia incipiendo super terram, ecclesia est tamen fortis bene istis rationibus, quia repraxae super quibus dicti duo piloni et*

*praedictae repressae sunt de magnis lapidibus et inclavatis cum clavibus ferri sicut dictum est supra cum aliis capitulis, et quod pondus dictis tribus turribus ponderat ubique super suum quadrum, et erunt aedificata recte et fortiter, sed rectum non potest cadere; unde dicunt quod sunt fortes per se et ergo dabunt fortitudinem taborio, quia clausus est in medio illarum turrium unde dicta ecclesia bene fortis est<sup>137)</sup>.*

(Magister *Johannes Mignot* von Paris sagte bei dieser Verhandlung, er habe schriftlich bei der vergangenen Sitzung alle Schlüsse und alle Gründe angegeben, wegen der er sagen wolle, das der Bau keinen Stand habe, und andere Gründe wolle er nicht angeben.

Die durch den oben genannten Magister *Johannes* zuletzt gegebenen Sätze vom 25. Januar:

1) Euch, ansehnliche Herren vom Bauauschuss der Mailänder Kirche, setzt Magister *Johannes Mignot* mit Ehrerbietung und der reinen Wahrheit gemäß das auseinander, was er anderweitig und neben anderen Fehlern der besagten Kirche schriftlich dargelegt hatte; er sagt es wiederum und behauptet, das alle Strebepfeiler um die besagte Kirche herum weder stark noch fähig sind, die Last zu tragen, die auf sie entfällt, denn sie müssen dreimal so stark — für jeden — sein, als ein Pfeiler vom Inneren der Kirche stark ist.